
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2009/2010  www.csicr.cz 
 

112 

Příloha č. 5 Stanovisko k vzdělávacím programům základního vzdělávání 
Stanovisko bylo zpracováno na základě závěrů společného jednání zástupců MŠMT, VÚP 
a ČŠI ze dne 8. března 2010. 
 
Východiska v oblasti základního vzdělávání 

Vzdělávání v oboru vzdělání základní škola probíhá v současné době podle RVP ZV (resp. 
RVP ZV – LMP). Dále dobíhají vzdělávací programy Základní škola, Obecná škola, Národní 
škola. 

Dále stále dobíhá vzdělávací program Zvláštní škola (ve školním roce 2009/2010 pro 9. roč- 
níky) a Rehabilitační vzdělávací program pomocné školy v oboru vzdělání Pomocná škola. 

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami spočívajícími ve středně těžkém nebo těžkém 
mentálním postižení nebo souběžným postižením více vadami je vydán RVP ZŠS, podle 
kterého se bude povinně postupovat počínaje školním rokem 2010/2011 od 1. a 7. ročníku. 
 
Zásady přístupu k RVP ZV - LMP 

Příloha rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání upravující vzdělávání 
žáků s lehkým mentálním postižením není samostatným rámcovým vzdělávacím programem, 
nýbrž je součástí RVP ZV jako vzdělávací program ve smyslu ustanovení § 49 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (vzdělávací program základního vzdělávání pro 
žáky se zdravotním postižením). Takové postavení má následující důsledky: 

1. Právnická osoba vykonávající činnost školy, která má ve školském rejstříku zapsaný 
obor vzdělávání 79-01-C/01 Základní škola, může poskytovat vzdělání podle RVP ZV 
a/nebo RVP ZV LMP (je nedílnou přílohou). Poskytování vzdělání podle RVP ZV 
LMP není ve školském rejstříku výslovně uvedeno. 

2. Jestliže má být žák vzděláván podle RVP ZV LMP, je nutné, aby byl převeden do 
vzdělávacího programu ve smyslu ustanovení § 49 odst. 2 školského zákona. 

3. Ačkoli RVP ZV LMP není samostatným rámcovým vzdělávacím programem, bude 
pro něj zpracováván vlastní ŠVP, resp. zvláštní příloha k ŠVP ZV. Individuálně 
integrovaného žáka je však možné vzdělávat pouze podle IVP zpracovaného na zákla- 
dě RVP ZV LMP, tedy bez ŠVP. 

4. K RVP ZV LMP jako příloze RVP ZV se přihlédne ve všech případech, kdy má žák 
diagnostikováno lehké mentální postižení. Tzn. i tam, kde žák není převeden do jiného 
vzdělávacího programu, tj. v případech, kdy školské poradenské zařízení nevydalo 
doporučení k takovému převodu, nýbrž ke vzdělávání podle IVP, bude žák vzděláván 
na základě IVP, který bude vycházet právě z RVP ZV LMP, byť např. jen pro některé 
oblasti (předměty). 

 
Uplatnění vzdělávacích programů 

Ponecháme-li stranou případy vzdělávání žáků s těžším zdravotním postižením (např. vzdělá- 
vací program základní škola speciální), a obdobně i zařazení žáků bez zdravotního postižení 
do takového typu školy, přichází v rámci základního vzdělávání v úvahu vzdělávání v násle- 
dujících vzdělávacích programech: 

1. Možnosti vzdělávání podle RVP ZV. 

a) Vzdělávání žáka v základní škole podle RVP ZV bez dalších specifik. 


